
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
 DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 51 

Data del provvedimento 05-08-2024 

Oggetto Commissioni 

Contenuto  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
PUBBLICI E PRIVATI CHE OPERANO NEL SETTORE DEL RECUPERO SOCIO-
LAVORATIVO DI SOGGETTI SVANTAGGIATI PR FSE+ 2021-2027. 
APPROVAZIONE VERBALE DELLA COMMISSIONE VALUTATRICE E AVVIO 
FASE DI COPROGETTAZIONE 

 

 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS 

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO  

Resp. del procedimento LOMI STEFANO 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 2 Allegato 1 - Verbale commissione FSE+ 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DETERMINAZIONE DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Commissioni

Contenuto AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO  ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI
PUBBLICI E PRIVATI CHE OPERANO NEL SETTORE DEL RECUPERO SOCIO-
LAVORATIVO  DI  SOGGETTI  SVANTAGGIATI  PR  FSE+  2021-2027.
APPROVAZIONE  VERBALE  DELLA COMMISSIONE  VALUTATRICE  E  AVVIO
FASE DI COPROGETTAZIONE

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO 

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 2 Allegato 1 - Verbale commissione FSE+

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

IL DIRETTORE

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole,  con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali  di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Presa d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10/12/2010 con la quale è stata assunta la
decisione di  procedere,a far  data dall’01/01/2011,  all’assunzione  della  gestione diretta dei  servizi
sociali e socio-sanitari da parte di questo Consorzio;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1748 del 19/12/2019
avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro – applicazione in via
sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della SdS delle attività socio –
sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale Adulti  e Infanzia e Adolescenza,
Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità;

Vista la delibera n. 1 del 27.02.2024 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano Operativo
Annuale 2024;

Vista la  Deliberazione dell’Assemblea dei  Soci  n.  7/2024 di  approvazione del  Bilancio  preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024 - 2026 e piano programma 2024;

Vista  la  delibera  n.  6  del  25  maggio  2020,  con cui  l'Assemblea  dei  Soci  ha approvato  il  Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Richiamate:
- la Decisione della Commissione C(2022) n.6089 final del 19/08/2022 che approva il  programma
regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito
dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione Toscana in Italia; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso atto del
testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione Europea
con la sopra citata Decisione;
- la Delibera di Giunta regionale n. 610 e ss.mm.ii. del 6 giugno 2023 “Regolamento (UE) 2021/1060
– PR FSE+ 2021-2027.  Manuale  per  i  beneficiari  –  Disposizioni  per  la  gestione  degli  interventi
oggetto di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

-il Programma Regionale di Sviluppo 2021-2025, adottato con Risoluzione di Consiglio Regionale n.
239 del 27.07.2023; 
- il Documento di economia e finanza regionale 2024 (DEFR) approvato con Delibera del Consiglio
Regionale n. 60 del 27 luglio 2023, nonché la Nota di aggiornamento al Documento di economia e
finanza regionale (DEFR) 2024 approvata con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 91 del 21
dicembre 2023, con in particolare al Progetto n.16 Lotta alla povertà e inclusione sociale;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.1200  del  16/10/2023  che  approva  gli  elementi
essenziali per l’adozione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi all’attivazione di
servizi  di  accompagnamento al  lavoro per persone in  carico ai  servizi  socio sanitari  territoriali,  a
valere sull’attività 3.h.1 del PR FSE+ 2021-2027; 

Visto il  Decreto Regionale n. 12541 del 6/6/2024 di  approvazione dell’Avviso Pubblico avente ad
oggetto “Interventi di accompagnamento al lavoro per persone in condizione di fragilità”;

Dato atto che:

-l’art. 4 del suddetto Avviso prevede che i progetti dovranno essere presentati a Regione Toscana da
un’ATS fra Soggetti  pubblici  ed  enti  privati  che operano nel  recupero socio-lavorativo  di  soggetti
svantaggiati,  già  costituita  attraverso  apposito  atto  pubblico  o  scrittura  privata  autenticata.  Nella
fattispecie  le  Società  della  Salute,  nell’ambito  delle  convenzioni  per  l’esercizio  delle  funzioni  di
integrazione sociosanitaria, sono chiamate a svolgere il ruolo di capofila del partenariato pubblico-
privato;

-l’art. 5 prevede che, viste le funzioni e competenze conferite dalla normativa regionale in materia di
programmazione e gestione dei servizi, la Società della Salute dovrà avviare procedura di evidenza
pubblica conforme alle normative vigenti per selezionare gli enti del Terzo settore e gli altri soggetti
privati e pubblici allo scopo di elaborare i progetti da presentare alla Regione Toscana; 

-l’art.7,  a  fronte dell’ammontare  di  risorse complessive  di  €  37.539.666,18,  definisce il  quadro  di
ripartizione  della  spesa  per  ogni  zona  distretto:  per  quanto  concerne  la  Valdinievole  l’Avviso
Regionale destina la somma complessiva di € 1.264.837,96; 

Considerato che la scadenza per la presentazione delle domande a Regione Toscana da parte di una
ATS costituita è fissata al 16 Settembre prossimo ed è stato quindi necessario procedere celermente
ad  attivare  una  apposita  procedura  ad  evidenza  pubblica  che  consentisse  ad  Sds  di  avviare  la
costruzione di un percorso tale da assicurare sia la formulazione condivisa del progetto unitario che la
definizione di una sua governance e dei diversi livelli di responsabilità;

Vista quindi la Determinazione n. 41 del 5/7/2024 con cui è stato approvato l’ “AVVISO PUBBLICO
FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI  SOGGETTI  PUBBLICI  E PRIVATI  CHE OPERANO NEL
SETTORE DEL RECUPERO SOCIO-LAVORATIVO DI SOGGETTI SVANTAGGIATI PR FSE+ 2021-
2027”;

Visto che tale Avviso prevedeva la possibilità di presentare -a cura di ETS, soggetti pubblici e soggetti
privati - manifestazioni di interesse ad agire in partenariato con Sds per le aree di attività definite
dall’Avviso stesso fissando la scadenza per la presentazione delle istanze al giorno 25/7/2024 ore
12,00; 

Dato atto che sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti istanze a cura dei soggetti economici
di seguito indicati:

ENTI DEL TERZO SETTORE N. DI PROTOCOLLO 
Intrecci Coop. sociale  4022 del 25/7/2024

Selva Soc. Coop. 4038 del 25/7/2024

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Consorzio COOB 4060 del 25/7/2024

Dato atto che:

- con Determinazione n. 49 del 29/7/2024 veniva nominata la Commissione per la valutazione delle
istanze di partecipazione all’Avviso Pubblico composta da: Dott.ssa Silvia Spadoni,  Dott.ssa Irene
Caltagirone Amante; Dott.ssa Eleonora Casini Pellegrini;

- la Commissione, dopo aver reso apposita dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e
conflitti  di  interesse anche  potenziale,  si  è  riunita  in  data  30/7/2024  procedendo  all’esame delle
domande presentate secondo modalità e criteri definiti nell’Avviso stesso;

Visto il verbale riportante le risultanze del lavoro della Commissione Tecnica (allegato al presente atto
quale  parte  necessaria  ed  integrante)  secondo  il  quale  viene  ammesso  alla  successiva  fase  di
coprogettazione il seguente soggetto: 

Intrecci Coop. Sociale in quanto capofila del partnerariato composto da Gruppo Incontro Soc. Coop.,
Soc. Coop. Valleriana, Saperi e Lavoro Coop. Sociale;

Dato atto inoltre che: 

-Selva Soc. Coop. non è ammessa al tavolo di coprogettazione in quanto l’istanza presentata ha
totalizzato  un  punteggio  complessivo  inferiore  alla  soglia  di  ammissione  prevista  dall’art.  10
dell’Avviso e fissata a 65 punti
-Consorzio COOB è stato escluso in quanto l’istanza presentata prot. n. 4060/2024 è pervenuta oltre
il termine di scadenza dell’Avviso fissato al 25/7/2024 ore 12,00

Preso atto che, a seguito del verbale e secondo quanto previsto dall’Avviso Pubblico, occorre dare
formale  e  tempestivo  avvio  al  percorso  di  coprogettazione  secondo  l’iter  amministrativo  previsto
dall’Avviso;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Direttore della Società della Salute
Valdinievole Dott. Stefano Lomi; 

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto il comma 5.2.4 della Convenzione che individua le competenze attribuite al Direttore della SDS; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il parere di regolarità tecnica e, tenuto conto che il presente provvedimento non comporta né
aumento di spesa né diminuzione di entrata, pertanto non necessita del parere di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa 

1. di approvare le risultanze del verbale della Commissione Tecnica di valutazione nominata con
Determina  del  Direttore  n.49/2024  e  relativa  all’ AVVISO  PUBBLICO  FINALIZZATO
ALL’INDIVIDUAZIONE  DI  SOGGETTI  PUBBLICI  E  PRIVATI  CHE  OPERANO  NEL
SETTORE  DEL  RECUPERO  SOCIO-LAVORATIVO  DI  SOGGETTI  SVANTAGGIATI  PR
FSE+ 2021-2027 (ALLEGATO 1 quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto che le schede di valutazione relative alle istanze presentate vengono conservate
agli atti d’ufficio; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
 DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

3. di avviare la fase di co-progettazione per la realizzazione delle attività previste dal suddetto
Avviso con i soggetti ammessi come da verbale allegato; 

4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/90, il responsabile del procedimento è
il Direttore Sds Valdinievole Dott. Stefano Lomi per la quale non sussistono conflitti d’interesse
ai sensi dell’art. 6 bis, Legge n. 241/1990 introdotto dalla Legge n. 190/2012;

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso per via giurisdizionale
al TAR della Regione Toscana, ai termini di legge;

6. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della Società della Salute Valdinievole per la
durata di 15 giorni consecutivi; 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

8.  di trasmettere il presente provvedimento a: 

- all’Area Funzionale Tecnico Amministrativa;
- all’Area Funzionale Socio-Assistenziale

Il Direttore

Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente



 

Allegato 1) 
VERBALE 

 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI CHE 
OPERANO NEL SETTORE DEL RECUPERO SOCIO-LAVORATIVO DI SOGGETTI SVANTAGGIATI 
PR FSE+ 2021-2027. 

 
L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno trenta (30) del mese di Luglio a partire dalle ore 9,30, nella sede 

della Società della Salute Valdinievole, via Cesare Battisti 31 a Pescia 

 

PREMESSO CHE: 

- con la Determinazione del Direttore n.  41  del   5/7/2024  la Sds Valdinievole ha approvato AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI CHE OPERANO 
NEL SETTORE DEL RECUPERO SOCIO-LAVORATIVO DI SOGGETTI SVANTAGGIATI PR FSE+ 2021-
2027; 

- con Determinazione n. 49 del 29/7/2024 veniva nominata la Commissione di cui al presente verbale per la 
valutazione delle istanze di partecipazione all’Avviso Pubblico di cui in oggetto; 

- entro il termine per la presentazione delle domande di cui all’art. 9 dell’Avviso fissato per il giorno 25/7/2024 
alle ore 12,00 sono pervenute le seguenti istanze da parte di operatori economici a cui è stato assegnato il 
relativo numero di protocollo. 

ENTI DEL TERZO SETTORE N. DI PROTOCOLLO E DATA 

Intrecci Coop. sociale  4022 del 25/7/2024 

Selva Soc. Coop. 4038 del 25/7/2024 

Consorzio COOB 4060 del 25/7/2024 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

La Commissione procede a valutare, in prima istanza, l’ammissibilità delle domande presentate secondo i criteri 
disposti dall’Avviso Pubblico. 
 
Dalla verifica risultano ammesse le seguenti istanze da parte dei seguenti soggetti:  
 

ENTI TERZO SETTORE  N. DI PROTOCOLLO  e DATA  

Intrecci Coop. 4022 del 25/7/2024 

Selva Coop. 4038 del 25/7/2024 

 

Risulta altresì esclusa ai sensi dell’art. 10 lett.a) dell’Avviso l’istanza trasmessa da Consorzio COOB prot. n. 
4060/2024  in quanto pervenuta per PEC alle ore 16,42 oltre quindi il termine orario previsto dall’Avviso fissato 
per le ore 12,00 del 25/7/2024. 
 
Esaminate quindi le istanze sotto il profilo dell’ammissibilità tecnica, la Commissione procede alla valutazione 
delle domande ammesse  secondo i criteri ed i punteggi disposti dall’art. 10 dell’Avviso Pubblico. 
 
Le istanze risultano assegnatarie dei seguenti punteggi come dettagliati nella schede di valutazione allegate al 
presente verbale quale parte necessaria ed integrante. 



Si precisa che il punteggio definitivo di seguito assegnato è dato dalla somma della media dei punteggi espressi 
da ogni singolo Commissario. 
 

ENTI TERZO SETTORE  N. DI PROTOCOLLO /2024 PUNTEGGIO 

1 Intrecci Coop. n.4022  90,65 

2 SELVA SOC. COOP. n. 4038 29,66 

 

Visto quanto evidenziato sopra la Commissione dispone che: 

- Intrecci Coop. Sociale (in quanto capofila del partnerariato composto da Gruppo Incontro Soc. Coop., 
Soc. Coop. Valleriana, Saperi e Lavoro Coop. Sociale)  è ammessa al tavolo di coprogettazione secondo 
le modalità definite dall’Avviso Pubblico approvato con Determinazione n.41/2024 
 

- Selva Soc. Coop. non è ammessa al tavolo di coprogettazione in quanto l’istanza presentata ha 
totalizzato un punteggio complessivo inferiore alla soglia di ammissione prevista dall’art. 10 dell’Avviso  
e fissata a 65 punti 
 

- Consorzio COOB è stato escluso in quanto l’istanza presentata prot. n. 4060/2024 è pervenuta oltre il 
termine di scadenza dell’Avviso fissato al 25/7/2024 ore 12,00 
 

Visto quanto evidenziato sopra la Commissione dispone: 

a) L’approvazione di quanto sopra; 

b) L’approvazione delle schede allegate. 

 

La seduta si chiude il giorno 30/7/2024 alle ore 12,00 

 

 

    

Il Presidente 

Silvia Spadoni 

 

 

 

________________ 

Il Commissario 

Eleonora Casini 

Pellegrini 

 

 

________________ 

 

Il Commissario 

Irene Caltagirone Amante 

 

 

 

________________ 

  (SOTTOSCRITTO CON 

FIRMA AUTOGRAFA DAI 

COMMISSARI IN DATA 

30/7/2024) 

 

 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)

